Дело № 1-39/2025

УИД 36RS0023-01-2025-000194-64

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

19 июня 2025 года город Новохоперск

Новохоперский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Пушиной Л.Н.

при секретаре Кулешовой Ю.А.,

с участием государственных обвинителя ст. помощника прокурора Новохоперского района Воронежской области Злобиной Е.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой адвоката Петрушенко А.А., представившего ордер № 36-01-2025-03036021 от 08.06.2025г., удостоверение № 36/3111,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело 

в отношении

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженки 

<

адрес> Узбекистан, гражданки РФ, имеющей средне специальное образование, состоящей в браке, не военнообязанной, самозанятой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В июле 2023 года, в дневное время, точные дату и время установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, ФИО1 от знакомых стало известно, что КУ ВО «Управление социальной защиты населения Новохоперского района» реализует программу оказания государственной социальной помощи отдельным категориям граждан и их семьям, по которой после подачи документов и заключения социального контракта, гражданам предоставляется государственная социальная помощь в виде единовременной социальной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в размере 350 000 рублей.

После чего, в июле 2023 года, в дневное время, точные дату и время установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, ФИО1 прибыла в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Новохоперского района», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в служебном помещении которого от сотрудника учреждения получила первичную консультацию по порядку заключения социального контракта, порядку оказания государственной социальной помощи в виде единовременной социальной выплаты на основании социального контракта в размере 350 000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

16.08.2023, в дневное время, точные время установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, ФИО1 прибыла в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Новохоперского района», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в служебном помещении которого сотруднику учреждения, уполномоченному на принятие заявлений от граждан, заместителю начальника отдела Свидетель №7, подала с приложением документов заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде предоставления ей единовременной социальной выплаты на основании социального контракта в размере 350 000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». В этот момент ФИО1 решила получить эту государственную социальную помощь, выделяемую малоимущим семьям на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», путем предоставления в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Новохоперского района» документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о ее дохода, то есть совершить хищение чужого имущества - бюджетных денежных средств в крупном размере путем обмана при получении иных социальных выплат.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств в крупном размере, 16.08.2023, в дневное время, точные время установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, ФИО1, будучи предупрежденная об ответственности за предоставление неполных и недостоверных сведений о доходах всех членов своей семьи, содержащихся в ее заявлении об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта и прилагаемых к нему документах, предоставила сотруднику КУ ВО «Управление социальной защиты населения Новохоперского района» по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложные и недостоверные сведения о доходе своей семьи за период с 01.05.2023 по 31.07.2023, указав доход в размере 108 385 рублей 36 копеек.

При подаче заявления об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, находясь по указанному адресу в указанное время ФИО1, заведомо зная, что должна сообщить уполномоченному сотруднику КУ ВО «Управление социальной защиты населения Новохоперского района» обо всех своих доходах за указанный период времени, умышленно с целью хищения бюджетных денежных средств, не предоставила последнему сведения о своем доходе на общую сумму 11 050 рублей, полученном ею в период времени с 01.05.2023 по 31.07.2023, а именно за оказание услуг по маникюру и педикюру, согласно устному договору между ней и Свидетель №1 на общую сумму 3 050 рублей, за оказание услуг по педикюру, согласно устному договору между ней и Свидетель №2 на общую сумму 3 000 рублей, за оказание услуг по маникюру и архитектуре бровей, согласно устному договору между ней и Свидетель №3 на общую сумму 2 600 рублей, за оказание услуг по маникюру, согласно устному договору между ней и Свидетель №4 на сумму 1 000 рублей, за оказание услуг по маникюру, согласно устному договору между ней и Свидетель №5 на сумму 1 400 рублей, тем самым умышленно занизила свой доход за период с 01.05.2023 по 31.07.2023, то есть три последних месяца, предшествовавших обращению ФИО1 в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Новохоперского района».

На основании предоставленных заведомо ложных и недостоверных сведений ФИО1 и ее семья сотрудниками КУ ВО «Управление социальной защиты населения Новохоперского района» были отнесены к категории «малоимущая семья», дающую право на получение государственной социальной помощи в виде единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

22.08.2023, проводя очередное заседание, члены районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, не посвященные в преступные планы ФИО1, сочтя представленные ею сведения достоверными, что гарантировалось подписью последней в заявлении об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, после рассмотрения данного заявления и прилагаемого пакета документов к нему, в том числе содержащих ложные и недостоверные сведения, приняли решение о признании семьи ФИО1 нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, утверждении программы социальной адаптации для ее семьи и о выделении единовременной денежной выплаты в рамках реализации приказа департамента социальной защиты Воронежской области от 14 декабря 2020 года № 67/н «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах» в размере 350 000 рублей, из которых 301 000 рублей за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации, 49 000 рублей за счет средств бюджета Воронежской области с обязательным отчетом о целевом использовании. Данное решение было оформлено протоколом заседания указанной комиссии № 63 от 22.08.2023 №47.

22.08.2023 на основании указанного протокола директор КУ ВО «Управление социальной защиты населения Новохоперского района» Свидетель №6, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, будучи введенная в заблуждение предоставленными последней документами, заключила с ней социальный контракт от 22.08.2023 № 47 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», с приложениями к нему, которые в последующем были направлены в департамент социальной защиты Воронежской области, являющийся распорядителем бюджетных денежных средств.

20.09.2023 ФИО1 в соответствии с реестром № 900872 на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан с банковского счета №, открытого в Отделении Воронеж Банка России (УФК по Воронежской области г. Воронеж) для Департамента социальной защиты Воронежской области (ДФ ВО (Департамент социальной защиты Воронежской области), на банковский счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, поступили денежные средства в сумме 350 000 рублей.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 совершила хищение денежных средств при получении выплат, то есть хищение денежных средств при заключении социального контракта в сумме 350 000 рублей, являющихся единовременной социальной выплатой, установленной Федеральным законом Российской Федерации от 17 июля 1999 года № 178 - ФЗ «О государственной социальной помощи», законом Воронежской области от 25 июня 2012 года № 98 - ОЗ «О государственной социальной помощи в Воронежской области», законом Воронежской области от 30 ноября 2020 года № 115 - ОЗ «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах», приказом департамента социальной защиты Воронежской области от 14 декабря 2020 года №67/н «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах» причинив Российской Федерации в лице Министерства социальной защиты Воронежской области материальный ущерб в крупном размере на сумму 350 000 руб.

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью и показала, что примерно в июле 2023 года, точную дату она не помнит, ей стало известно, что в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Новохоперского района» г.Новохоперск существует программа поддержки отдельных категорий граждан и их семей, по которой есть возможность после подачи соответствующих документов для заключения социального контракта, получить единовременную социальную выплату в сумме 350000 рублей на осуществление разрешенной индивидуальной предпринимательской деятельности

Также есть возможность получения статуса самозанятой, и в последующем работать в выбранном направлении этой деятельности. Она хотела получить статус самозанятой, и получить указанную выплату для приобретения оборудования, материалов для развития индивидуальной предпринимательской деятельности в области оказания услуг красоты, так как хотела работать дальше мастером маникюра, педикюра и архитектуры бровей и получать доход для своей семьи. Так как в тот момент она уже имела опыт работы в салоне красоты мастером маникюра, педикюра, архитектуры бровей, имела соответствующее образование по этим направлениям деятельности, опыт работы в салоне красоты «Клубника» г. Тула, в браке на тот момент она не состояла, проживала с малолетними детьми одна и ее официальный доход и доход ее семьи состоял только из получаемых ею пособий на содержание детей, поэтому она решила выбрать направление индивидуальной предпринимательской деятельности, связанное с получением дохода в области индустрии красоты и обратиться в органы социальной защиты для получения консультации с целью последующего заключения социального контракта и получения указанной единовременной выплаты в сумме 350000 рублей. После чего, в июле 2023 года, точную дату она не помнит, она прибыла в КУ ВО «Управление социальной защиты 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, чтобы узнать условия получения этой социальной поддержки отдельных категорий граждан и указанной выплаты, где она получила первичную консультацию по сбору необходимых документов, порядку заключения социального контракта и порядку получения вышеуказанной социальной единовременной выплаты в размере 350000 рублей от одного из сотрудников указанного учреждения соцзащиты, кого конкретно, она сейчас не помнит, так как ранее с ним была не знакома. Ей был выдан список необходимых документов, в него входили, в том числе, справка о составе семьи, справка центра занятости, справка о заработной плате и другие справки, подтверждающие ее доход и доход ее семьи. При этом данный сотрудник ей пояснил, что для получения указанной субсидии общедушевой доход ее семьи не должен превышать прожиточного минимума, иначе ей будет отказано в предоставлении вышеуказанной социальной выплаты. В последующем она собрала необходимые документы 16.08.2023 она лично прибыла в КУВО «УСЗН Новохоперского района», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где обратилась официально с заявлением оказать ей государственную социальную помощь на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в области индустрии красоты в виде единовременной социальной денежной выплаты в размере 350000 рублей, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Это заявление она составляла в рукописной форме лично при Свидетель №7 - заместителе начальника отдела комплексного социального обслуживания населения КУВО «УСЗН Новохоперского района». Она пояснила, что ранее эта женщина ей была не знакома, нигде ранее она с ней не встречалась. В этом заявлении она расписалась лично и к нему приложила подготовленные ею документы, в том числе: справка о зарегистрированных лицах, копия паспорта гражданки РФ ФИО1, копии свидетельств о рождении 2-х детей, 2 справки о доходах, копия трудовой книжки ФИО1, копия свидетельства об установлении отцовства, копия свидетельства о расторжении брака, реквизиты банковского счета №, открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк», для перевода ей единовременной социальной выплаты в сумме 350000 рублей, бизнес план на 1 листе. В период с 01.05.2023 по 31.07.2023, она официально трудоустроена не была, доход ее семьи складывался из получаемых ею пособий на содержанием ее детей. Помимо этого, в этот период она занималась коммерческой деятельностью в салоне красоты «Клубника» по адресу: 

<

адрес>, где лично оказывала услуги различным гражданам Новохоперского района Воронежской области по маникюру, педикюру, архитектуре бровей, за что получала от этих граждан наличные денежные средства, а многие из этих граждан, то есть ее клиентов, перечисляли ей денежные средства за эти оказанные ею услуги безналичным порядком, на ее банковскую карту, выпущенную на ее имя к оформленному в ПАО «Сбербанк» на ее имя банковском счете №, по ее номеру телефона +№. О данном факте она не сообщила сотруднику, умолчав об этом, так как не посчитала это дополнительным доходом. 16.08.2023 ею был предоставлен тому же сотруднику соцзащиты финансовый план предпринимательской деятельности и анкета о семейном и материально - бытовом положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта. 16.08.2023 она собственноручно в присутствии того же сотрудника учреждения соцзащиты составила опросный лист, в котором она указала свой адрес регистрации, адрес фактического проживания своей семьи, свой телефон и свой адрес электронной почты, состав семьи, и другие данные на 3-х листах. А разделе 1.6. «Выполняемая работа с начала трудовой деятельности» она указала, что была трудоустроена в период времени с 25.02.2020 по 24.03.2023 в должности мастера маникюра. О том, что она продолжала свою неофициальную трудовую деятельность мастера маникюра, педикюра, архитектуры бровей в салоне красоты «Клубника» она в этом разделе не указала, умолчав об этом. 22.08.2023 в КУВО «УСЗН Новохоперского района», расположенное по адресу: 

<

адрес>, она была приглашена и присутствовала на заседании районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта под председательствованием директора КУ ВО «УСЗН Новохоперского района» ФИО8 вместе с указанным сотрудником органа соцзащиты, которая принимала у нее заявление на выплаты. На этом заседании было принято решение о признании ее нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, об утверждении ее программы социальной адаптации, и о выделении ей единовременной социальной денежной выплаты в размере 350000 рублей. Впоследствии на ее банковский счет №, открытый на ее имя в ПАО «Сбербанк», поступила единовременная социальная выплата в размере 350000 рублей. Данные денежные средства она безналичным путем потратила на приобретение оборудования, инструментов, расходных материалов для ведения индивидуальной предпринимательской деятельности по оказанию услуг маникюра, педикюра, архитектуры бровей, за что впоследствии отчиталась, предоставив документы на приобретение, в орган соцзащиты (т.2, л.д. 84-90).

Помимо полного признания вины подсудимой в инкриминируемом преступлении она полностью подтверждается совокупностью доказательств, в том числе, 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО20 от 20.02.2025, из которых следует, что с 17.12.2013 она работает в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Новохоперского района», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности заместителя директора Управления. В ее обязанности входит, в том числе, принятие решений о назначении социальной помощи отдельным категориям граждан в виде осуществления отдельных единовременных социальных выплат во время отсутствия директора Управления. Для получения государственной социальной помощи гражданин представляет документы, в том числе содержащие сведения о его доходе и доходах членов его семьи. Недостоверность и ложность сведений, указанных в предоставленных документах, или их неполное предоставление, является основанием непредставления государственной социальной помощи - единовременной денежной социальной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, то есть является основанием для вынесения решения об отказе в предоставлении этой помощи и соответствующей выплаты. 16.08.2023 в КУВО «УСЗН Новохоперского района», обратилась с заявлением гражданка ФИО1, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, с заявлением об оказании ей государственной социальной помощи на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в виде единовременной денежной выплаты, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в котором она была предупреждена об ответственность за предоставление неполных и (или) недостоверных сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных ею документах на оказание государственной социальной помощи.

ФИО1 в Управлении соцзащиты собственноручно заполнила опросный лист, в котором указала, что она ранее, в период времени с 25.02.2020 по 24.03.2023 была трудоустроена в салон красоты в должности мастера маникюра, однако, о ведении ею трудовой или любой другой коммерческой деятельности в период времени с 01.05.2023 по 31.07.2023, связанной с получением любого дохода в денежной форме она в данных документах не указала, в личной беседе с сотрудником соцзащиты о данных обстоятельствах ее деятельности, связанной с получением денежного дохода, не сообщила. Кроме того, ФИО1 указала состав семьи 3 человека, в том числе 2 малолетних ребенка: сын – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В заявлении ФИО1 указала для получения вышеуказанной социальной выплаты банковский счет №, оформленный на ее имя. Документы от ФИО1 были приняты. В результате анализа предоставленных документов и полученных ответов был произведен расчет среднедушевого дохода семьи ФИО1, состоящего из получаемых детских пособий на проживающих вместе с ней 2-х малолетних детей. Размер совокупного среднедушевого дохода составил 12042 руб. 82 коп. в месяц. Размер прожиточного минимума в период с 01.05.2023 по 31.07.2023 для семьи ФИО1 составил 12486 руб. 67 коп., то есть доход семьи ФИО1 был ниже величины прожиточного минимума, что являлось основанием для вывода о том, что ФИО1 являлась малоимущим лицом. 22.08.2023 на заседании районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта под председательством директора Управления Свидетель №6, в котором она принимала участие в качестве секретаря, членами указанной комиссии в составе секретаря ФИО20, членов комиссии ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, приглашенными: Свидетель №7 и ФИО1 принято решение о признании ФИО1 нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, об утверждении программы социальной адаптации для ФИО1 о выделении единовременной денежной выплаты в размере 350000 рублей на приобретение оборудования, какого именно ей неизвестно, в целях оказания населению услуг в области индустрии красоты с обязательным отчетом о целевом использовании средств, был согласован представленный ФИО1 финансовый план предпринимательской деятельности на приобретение необходимого оборудования для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности. Заседание указанной комиссии было оформлено протоколом от 22.08.2023, в результате которого в тот же день Свидетель №6 совместно с Свидетель №7 было принято решение о назначении ФИО1 государственной социальной помощи на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в виде единовременной социальной выплаты в размере 350000 рублей и с ФИО1 в тот же день был составлен и подписан социальный контракт от 22.08.2023 № 47. В дальнейшем денежные средства в размере 350000 рублей были зачислены на счет ФИО1 В дальнейшем ей стало известно, что данные денежные средства ФИО1 получила незаконно, чем причинила Российской Федерации в лице Министерства социальной защиты Воронежской области материальный ущерб в крупном размере на сумму 350 000 руб. (т.2, л.д. 10-15);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №6 от 14.02.2025г., давшей аналогичные показания, и подтвердившей, что при оформлении социальных выплат подсудимая указала доходы, в том числе получение детских пособий, утаив за период с мая о июль 2023г. доходы от оказания услуг по маникюру, педикюру, архитектору бровей, то есть занизив общий доход, ввиду чего доход семьи подсудимой являлся ниже величины прожиточного минимума (т.2, л.д. 51-57);

- оглашенными показания свидетеля Свидетель №7 от 14.02.2025г., давшей аналогичные показания (т.2, л.д. 61-67);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 от 11.02.2025, из которых следует, что примерно в феврале 2023 года от знакомых ей стало известно, что в салоне красоты «Клубничка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, работает мастер педикюра и маникюра. 02.06.2023 она обратилась в этот салон по указанному адресу. Мастером педикюра и маникюра являлась. ФИО1, которая выполнила ей педикюр. ФИО1 при расчете предложила перевести оплату услуги по мобильному банковскому приложению по абонентскому номеру мобильного телефона +№ ФИО1, что она и сделала в этот же день через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» со своего мобильного телефона со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № в сумме 1350 руб. Кроме того, 21.07.2023 она также обращалась в указанный салон «Клубничка» по оказанию услуг маникюра и педикюра. ФИО1 оказала данные услуги лично, оплата услуг в сумме 1 700 руб. была ею произведена ФИО1 аналогичным образом (т.2, л.д. 30-32);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2 от 11.02.2025, которая показала, что примерно в мае 2023 года от знакомых узнала, что в салоне красоты «Клубничка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, работает мастер педикюра, маникюра оказывает услуги качественно и добросовестно. 04.06.2023 она обратилась в этот салон к мастеру ФИО1, которая сделала ей педикюр, взяв за работу 1400 руб. При расчете она (Свидетель №2) перечислила денежные средства в сумме 1 400 руб. ФИО1 через банковское приложение по абонентскому номеру мобильного телефона +№ ФИО1 Кроме того, 05.07.2023 она также обратилась в указанный салон «Клубничка» по оказанию услуги педикюра. Услуга была оказана ФИО1, при этом оплата в сумме 1400 руб. была ею произведена аналогичным способом (т.2, л.д. 34-36);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3 от 11.02.2025, из которых следует, что она неоднократно обращалась в салон «Клубничка», где делала маникюр стоимостью 1 400 руб. и окраску бровей стоимостью 300 руб., в том числе обращалась 20.05.2023 и 24.05.2023. Данные услуги ей выполняла мастер ФИО1 Оплата была произведена ею (Свидетель №3) через банковское приложение на карту ФИО1 (т.2, л.д. 39-41);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4 от 11.02.2025, давшей аналогичные показания, подтвердившей факт оказания подсудимой 20.05.2023услуг по производству маникюра стоимостью 1 000 руб., и перевод данных денежных средств в качестве оплаты на карту ФИО1 (т.2, л.д. 43-45);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5 от 13.02.2025, давшей аналогичные показания (т.2, л.д. 47-49).

Кроме того, вина подсудимой в инкриминируемом преступлении подтверждается также протоколами следственных действий, иными доказательствами, в том числе,

- протоколом осмотра предметов - личного дела с социальным контрактом от 22.08.2023 №47 на имя ФИО1, в ходе которого осмотрены документы, в том числе, уведомление КУ ВО «УСЗН Новохоперского района» от 22.08.2023 № 82/318-/06-06-3593; решение КУ ВО «УСЗН Новохоперского района» от 22.08.2023 № 54; социального контракта КУ ВО «УСЗН Новохоперского района» от 22.08.2023 № 47; Приложение №1 к социальному контракту от 22.08.2023 № 47 - программа социальной адаптации; протокол заседания районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта от 22.08.2023 № 47; анкета о семейно-бытовом положении ФИО1; приложение № 1 - финансовый план предпринимательской деятельности ФИО1 по израсходованию денежных средств - государственной социальной помощи в рамках социального контракта в сумме 350000 рублей; бизнес план индивидуальной предпринимательской деятельности ФИО1; приложение № 2 к Методическим рекомендациям - опросный лист ФИО1 от 16.08.2023; справка о размере среднедушевого дохода от 16.08.2023 ФИО1; сведения от 09.08.2023 о выплатах или иных вознаграждениях, получаемых ФИО1 в связи с осуществлением трудовой деятельности; заявление ФИО1 об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от 16.08.2023 №54; согласие на обработку персональных данных ФИО1 и членов ее семьи; приложение №1 - согласие на обработку персональных данных ФИО1, копия реквизитов для перевода с банковским счетом получателя на имя ФИО1, копия реестра на зачисление государственной социальной помощи от 11.09.2023 № 900872, копия платежного поручения от 14.09.2023 № 705131 о перечислении денежных средств по реестру от 11.09.2023 № 900872 (т.1, л.д. 173-181);

- протоколом осмотра предметов - сведений о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, выпущенной к банковскому счету №, открытому в отделении №13/9013/434 ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, за период времени с 01.05.2023 по 31.07.2023, содержащихся на оптическом CD-R диске «MIREX» (т.1, л.д. 221-224)

- протоколом осмотра места происшествия от 03.01.2025 - кабинета №2 КУ ВО «УСЗН Новохоперского района», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в ходе которого обнаружено и изъято личное дело с социальным контрактом от 22.08.2023 №47 на имя ФИО1 (т.1, л.д. 21-23);

- заявлением Свидетель №6 от 03.01.2025 (КУСП № 14 от 03.01.2025) по факту законности получения социального контракта гражданкой ФИО1 в 2023 году (т.1, л.д. 18);

- сообщением заместителя начальника ГСУ ГУ МВД России по Воронежской области подполковника юстиции ФИО18 от 23.01.2025 (КУСП № 294 от 03.02.2025), согласно которого он направляет для приобщения к материалам уголовного дела № 12501200018370003, возбужденного 04.01.2025 в отношении ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, материалы оперативно-розыскной деятельности, зарегистрированные в КУСП ГУ МВД России по Воронежской области от 21.01.2025 за № 467, поступившие от УФСБ России по Воронежской области о противоправной деятельности ФИО1 (т.1, л.д. 110);

- вещественными доказательствами: сведениями о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, выпущенной к банковскому счету №, открытому в отделении №13/9013/434 ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, за период времени с 01.05.2023 по 31.07.2023, содержащиеся на оптическом CD-R диске «MIREX», материалами личного дела на ФИО1, предоставленного КУ ВО из «УСЗН Новохоперского района» в копиях (т.1 л.д. 225-226, 227, 228-238, т.1, л.д. 182-184, 185-220).

Суд квалифицирует действия подсудимой по ч.3 ст. 159.2 УК РФ, поскольку она совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Виновность подсудимой в мошенничестве при получении социальных выплат в крупном размере подтверждена достаточной совокупностью допустимых и достоверных доказательств.

Суд считает доказанным, что у подсудимой имелся прямой умысел на хищение бюджетных денежных средств при подаче заявления на получение социальной выплаты путем предоставления ложных сведений о размере полученного дохода за период с 01.05.2023 по 31.07.2023, при этом она действовала с корыстной целью, поскольку понимала, что в случае предоставления достоверных сведений ей будет отказано в получении указанной социальной выплаты.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни ее семьи. 

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 не судима, не состоит на учете у нарколога и психиатра, проживает с мужем и двумя несовершеннолетними детьми 2011г.р. и 2021г.р., имеет источник дохода, является самозанятой, по месту жительства и со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждевении малолетних детей, наличие тяжелого заболевания у близкого родственника, принятие мер к погашению материального ущерба, причиненного преступлением.

Защитник подсудимой просил признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой, активное способствование расследованию и раскрытию преступления.

По смыслу закона, активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, и может выражаться в том, что он представляет органам предварительного расследования ранее им не известную информацию об обстоятельствах совершения преступления, дает правдивые и полные показания, способствующие расследованию. Такие действия совершаются виновным добровольно, а не под давлением имеющихся в распоряжении органов предварительного расследования доказательств.

Вместе с тем, из материалов дела следует, что уголовное дело было возбуждено в отношении ФИО1 04 января 2025г., подлежащие доказыванию в соответствии со ст. 73 УК РФ обстоятельства были установлены до возбуждения уголовного дела и дачи показаний ФИО1, которая не сообщала правоохранительным органам информацию, ранее им не известную, имеющую значение для расследования преступления. При этом один лишь факт признания лицом своей вины, сам по себе об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления не свидетельствует.

Принимая во внимание изложенное, оснований полагать, что подсудимая активно способствовала расследованию и раскрытию преступления и признании указанного обстоятельства смягчающим наказание, не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Определяя вид и меру наказания, суд полагает, что с учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимой последней необходимо назначить наказание в виде штрафа, определив его размер с учетом имущественного положения подсудимой, наличия у нее источника дохода.

Прокурором заявлен гражданский иск в интересах Российской Федерации к подсудимой в размере 350 000 руб.

ФИО1 гражданский иск признала в полном объеме.

Поскольку в счет погашения материального ущерба, причиненного преступлением, подсудимой произведены выплаты в размере 15 000 руб., исковые требования подлежат частичному удовлетворению.

При этом суд считает необходимым отменить арест, наложенный определением суда от 18.03.2025г. на автомобиль марки «Ниссан Альмера»,2015 года выпуска, государственный регистрационный знак №, номер VIN №, поскольку отпали основания для его применения.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам:

наименование получателя платежа - УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области), л/с №

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 366601001, казначейский счет №03100643000000013100, банк: отделение Воронеж г. Воронеж/УФК по Воронежской области г. Воронеж, БИК 012007084, ОКТМО 20627101, единый казначейский счет №40102810945370000023, КБК 188 1 16 03121 01 9000 140), УИН: 18853624010183700030; наименование платежа: уголовный штраф.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Взыскать с ФИО1 в пользу Российской Федерации в лице Министерства социальной защиты Воронежской области в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 335 000 руб. (триста тридцать пять тысяч). 

Отменить арест, наложенный постановлением Новохоперского районного суда Воронежской области от 18 марта 2025г., на автомобиль марки «Ниссан Альмера»,2015 года выпуска, государственный регистрационный знак №, номер VIN №. 

Вещественные доказательства: сведения о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, по счету ФИО1, за период времени с 01.05.2023 по 31.07.2023, содержащиеся на оптическом CD-R диске «MIREX», материалы личного дела на ФИО1 в копиях – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы.

.

Председательствующий судья Л.Н. Пушина